1

EDITAL Nº 047/2021-PRPPG

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIVULGA O RESULTADO FINAL DOS PROGRAMAS DE

PÓS-GRADUAÇÃO (PPGs) CONTEMPLADOS COM

RECURSOS DOS PROAP/CAPES - CONVÊNIO Nº

814693/2015-PROAP (PROAP-RESIDUAL) E DO

PROAP/AUXPE-2020/PRPPG - PROCESSO N°

88887.594108/2020-00

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando os Editais nº 039/2021-

PRPPG e nº 046/2021-PRPPG.

TORNA PÚBLICO

As propostas finais contempladas no Edital 039/2021-PRPPG -

Demandas dos 31 Programas de Pós-Graduação beneficiários do

PROAP/CAPES - convênio nº 814693/2015-PROAP (PROAP-RESIDUAL) e do

PROAP/AUXPE-2020/PRPPG - processo n° 88887.594108/2020-00 e do

Edital nº 046/2021-PRPPG – Resultados dos Programas de Pós-

Graduação contemplados, conforme Quadros 1 a 6.

2

1.1 Recurso PROAP-Residual

A. MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS

Quadro 1. Itens Financiáveis segundo o Edital nº 39/2021-PRPPG por

Conceitos Capes dos PPGs

A. Material Para Manutenção De Bens Móveis (peças) Resultado¹

CONCEITO 5
PGEAGRI - Engenharia Agrícola (Msc/Dr) Contemplado
PPGA - Agronomia (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 4
PPGEA - Engenharia de Energia na Agricultura (Msc/Dr) Contemplado
PEQ - Engenharia Química (Msc/Dr) Contemplado
PPGH - História (Msc/Dr) Contemplado
PPGECEM - Educação em Ciências e Educação Matemática (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 3
PPRN - Conservação e Manejo de Recursos Naturais (Msc) Contemplado
PPGQUI - Química (Msc) Contemplado
PPGCA - Ciências Ambientais (Msc) Contemplado
PPGCF - Ciências Farmacêuticas (Msc) Contemplado
PPGEEC - Engenharia Elétrica e Computação (Msc) Contemplado
PPGComp - Ciência da Computação (Msc) Contemplado

¹ o valor máximo contemplado é de R$ 5.200,00.

B. MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS - STPJ – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE

MÁQUINAS

Quadro 2. Itens Financiáveis segundo o Edital nº 39/2021-PRPPG por

Conceitos Capes dos PPGs

B. Manutenção de Equipamentos - STPJ (M.Obra) Resultado¹

CONCEITO 5
PGEAGRI - Engenharia Agrícola (Msc/Dr) Contemplado
PPGA - Agronomia (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 4
PPGEA - Engenharia de Energia na Agricultura (Msc/Dr) Contemplado
PEQ - Engenharia Química (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 3
PPRN - Conservação e Manejo de Recursos Naturais (Msc) Contemplado
PPGCF - Ciências Farmacêuticas (Msc) Contemplado
PPGCAS - Ciências Aplicadas à Saúde (Msc) Contemplado

¹ o valor máximo contemplado é de R$ 2.800,00.

3

C. SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO, SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS E

SERVIÇOS GRÁFICOS

Quadro 3. Itens Financiáveis segundo o Edital nº 39/2021-PRPPG por

Conceitos Capes dos PPGs

C. Publicações e Serviços Gráficos Resultado¹

CONCEITO 5
PGEAGRI - Engenharia Agrícola (Msc/Dr) Contemplado
PPGA - Agronomia (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 4
PPGEA - Engenharia de Energia na Agricultura (Msc/Dr) Contemplado
PPGH - História (Msc/Dr) Contemplado
PPGFil - Filosofia (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 3
PPRN - Conservação e Manejo de Recursos Naturais (Msc) Contemplado
PPGSPRF - Saúde Pública em Região de Fronteira (Msc) Contemplado
PPGC - Contabilidade (Msc) Contemplado
PPGEFB - Educação F.B. (Msc) Contemplado
PPGCAS - Ciências Aplicadas à Saúde (Msc) Contemplado

¹ o valor máximo contemplado é de R$ 2.950,00.

D. DIÁRIAS

Quadro 4. Itens Financiáveis segundo o Edital nº 39/2021-PRPPG por

Conceitos Capes dos PPGs

D. Diárias Resultado¹

CONCEITO 5
PGEAGRI - Engenharia Agrícola (Msc/Dr) Contemplado
PPGA - Agronomia (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 4
PPGG - Geografia F.B. (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 3
PPRN - Conservação e Manejo de Recursos Naturais (Msc) Contemplado
PPGQUI - Química (Msc) Contemplado

¹ o valor máximo contemplado é de R$ 1.000,00.

4

E. AUXÍLIO FINANCEIRO A ALUNO

Quadro 5. Itens Financiáveis segundo o Edital nº 39/2021-PRPPG por

Conceitos Capes dos PPGs

E. Auxílio Financeiro Aluno Resultado¹

CONCEITO 5
PGEAGRI - Engenharia Agrícola (Msc/Dr) Contemplado²

CONCEITO 4
PPGEA - Engenharia de Energia na Agricultura (Msc/Dr) Contemplado²
PEQ - Engenharia Química (Msc/Dr) Contemplado²

CONCEITO 3
PPRN - Conservação e Manejo de Recursos Naturais (Msc) Contemplado²
PPGQUI - Química (Msc) Contemplado²
PPGC – Contabilidade (Msc) Contemplado²

¹o valor máximo contemplado é de R$ 500,00.

²Aguardando remanejamento de recursos da Capes.

1.2 Recurso PROAP/AUXPE-2020/PRPPG

F. MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE LABORATÓRIOS DE ENSINO E PESQUISA

Quadro 6. Itens Financiáveis segundo o Edital nº 39/2021-PRPPG por

Conceitos Capes dos PPGs

F. Material de Consumo para Laboratórios Resultado¹

CONCEITO 5
PGEAGRI - Engenharia Agrícola (Msc/Dr) Contemplado
PPGA - Agronomia (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 4
PPGEA - Engenharia de Energia na Agricultura (Msc/Dr) Contemplado
PEQ - Engenharia Química (Msc/Dr) Contemplado
PPGH – História (Msc/Dr) Contemplado

CONCEITO 3
PPRN - Conservação e Manejo de Recursos Naturais (Msc) Contemplado
PPGQUI - Química (Msc) Contemplado
PPGCA - Ciências Ambientais (Msc) Contemplado
PPGCF - Ciências Farmacêuticas (Msc) Contemplado
PPGO - Odontologia (Msc) Contemplado
PPGCAS - Ciências Aplicadas à Saúde (Msc) Contemplado
PPGEEC - Engenharia Elétrica e Computação (Msc) Contemplado

¹ o valor máximo contemplado é de R$ 2.000,00.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 20 de setembro de 2021.

 SANIMAR BUSSE

Pró-reitora da PRPPG

prppg@unioeste.br

mailto:prppg@unioeste.br